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Anotace:

Cílem této práce je prozkoumání možností, které dávají stávající dostupné

technologie pro realizaci strategie Stavebnictví 4.0 s cílem ověřit možné směry a

technická řešení a napomoci tak přechodu na tuto dle autora další nevyhnutelnou fázi

stavebnictví. Na základě předpokladu, že koncept Stavebnictví 4.0 bude z velké části

vycházet z pětivrstvé architektury, autor stanovil perspektivní oblasti stavebních

technologií, které budou základem Stavebnictví 4.0. Průzkumem progresivních

technologií, dostupných na trhu k datu sepsání práce, autor vytipoval ty, které se jeví

jako perspektivní prvky v koncepci Stavebnictví 4.0 a provedl jejich shrnutí a klasifikaci

včetně porovnání výhod a nevýhod s konvenčními technologiemi. Na základě této

analýzy autor naznačuje možné trendy stavebnictví směrem k přechodu na Stavebnictví

4.0.

Klíčové slova:

Stavebnictví 4.0, robotizace a automatizace, digitální fabrikace, roboty,

automatické a autonomní zařízení, Building Information Model

Annotation:

The aim of this work is to explore the possibilities of existing available

technologies for the implementation of the Construction 4.0 strategy to verify possible

directions and technical solutions to help to bridge the transition to the next inevitable

phase of construction. Based on the assumption that the Construction 4.0 concept will

largely be based on five-layer architecture, the author has determined the promising

areas of construction technologies to be the basis of Construction 4.0. By exploring

progressive technologies available on the market at the time of writing, author outlined

those that appeared to be a promising element of the concept Construction 4.0 and

made a summary and classification, including a comparison of advantages and

disadvantages with conventional technologies. Based on this analysis, the author

suggests possible trends in the construction industry towards the transition to

Construction 4.0.
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1. Úvodní část

Tato kapitola se věnuje především charakteristice odvětví stavebnictví v národním

hospodářství ČR – pozice v ekonomice státu, specifika „transformace“ odvětví v ČR

a vlivy na současný stav stavebního procesu. Je nastíněna krátká analýza aktuální

problematiky produktivity, kvality a bezpečnosti ve stavebnictví a předpoklad možného

řešení těchto problémů a postup průzkumu nabízeného řešení.

1.1. Charakteristika oblasti stavebnictví ČR

Stavebnictví v České republice patří mezi hlavní národohospodářská odvětví a je

považováno za jeden z pilířů české ekonomiky. Tvoří značnou část HDP – 5,6 %1,

zaměstnává 13 %1 osob pracujících v civilním sektoru. Stavebnictví se vyznačuje

vysokou míru mezispotřeby. Tento fakt má velký vliv na řadu dalších odvětví

hospodářství. „To lze pak ze širšího národohospodářského hlediska brát jako určitou

informaci o tom, k jakému zvýšení celkové produkce v národním hospodářství dojde,

zvýší-li se v určitém větším rozsahu i stavební investice.“ [1]

Je třeba si uvědomovat specifiku související s transformací stavebnictví po 1989

v ČR. Na rozdíl od většiny států Evropské unie (EU) od roku 1948 až do roku 1989 byla

Československá socialistická republikasoučástí zemí tzv. sovětského bloku a od toho se

odvíjela také struktura národního hospodářství ČSSR. Byla zavedena centrálně

plánovaná ekonomika, která je charakteristická absencí trhu a přítomností plánu, který

vypracovává stát. „Motivace v podobě naplňování plánu byla nedostatečná a ve svém

konečném důsledku vedla k technickému zaostávání, ztrátě dynamiky růstu efektivnosti,

a tím ke ztrátě konkurenceschopnosti s okolním světem.“ [2]

Po změně vlády v roce 1990 se začala měnit i ekonomika státu – z centrálně

plánované na tržní. Stavebnictví patřilo mezi odvětví ekonomiky, na kterých se změny

projevily nejvýrazněji. V odvětví stavebnictví můžeme v průběhu transformačního

1 SPS a ÚRS PRAHA a.s. Stavebnictví v kostce 2017. Praha, 2017. ISBN 978-80-7369-681-8.
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procesu vysledovat čtyři hlavní faktory, které měly zásadní vliv na utváření jeho nové

struktury. Těmito faktory jsou [2]:

• privatizace bývalých státních podniků,

• zakládání nových firem, které umožnil vznik soukromého vlastnictví,

• nárůst státních zakázek jako důsledek deficitu budování infrastruktury,

• globalizace odvětví jako důsledek vstupu do EU a širšího zapojení do mezinárodní

spolupráce.

Otevření hranic po listopadu roku 1989 s sebou přineslo nové stavební technologie

a příliv zahraničního kapitálu. Ten znamenal příchod zahraničních firem a levné pracovní

síly. Rovněž to způsobilo zvýšení developerské činnosti. Dalším výrazným faktorem

ovlivňujícím stavebnictví byla celosvětově probíhající globalizace. Po počátečním

přechodovém období spojeném s poklesem hospodářství dochází od roku 2000 k růstu

ekonomiky a taktéž i k růstu tempa stavebnictví. Ve stavebnictví dochází k neustálému

zlepšování příznivých výsledků. Nárůst počtu podniků od roku 2000 činil 20 %.

Produktivita práce se meziročně zvýšila v průměru o 11,8 % a oproti roku 2000 dokonce

o 56,3 %. Stavební produkce se zvýšila o 20 %. Velký vliv na odvětví stavebnictví měla

také ekonomická krize 2008–2012. V roce 2008 lze mluvit o prvním projevu recese –

stagnaci, jevu, který se projevil nejen dříve než v jiných odvětvích, ale i dříve než se o

krizi (recesi) začalo obecně mluvit. Krizové příznaky se v ukazateli objemu stavební

produkce projevily ostřeji v dalších dvou letech meziročním poklesem, který se postupně

prohloubil z 1,0 % v roce 2009 na výrazných 7,6 % v roce 2010. [3]

V současné době je stavebnictví charakterizováno rostoucí složitostí výrobků,

vysokými požadavky na kvalitu a na rychlost výstavby. [32] Stavebnictví ve státech EU

vykazuje po roce 2000 negativní zaostávání v růstu produktivity oproti ostatním odvětvím

hospodářství (viz graf 1). Toto zvětšující se zaostávání stavebnictví je způsobeno řadou

faktorů. Zásadním faktorem je skutečnost, že stavební výroba je charakterizována

vysokým podílem ruční práce. Využívání výrobních technologií a strojů ve stavebnictví se

od 80. let snížilo, zatímco užívání lidské práce se zvyšuje. [5] To vyvolává i řadu dalších

negativních vlivů. Výkon lidské pracovní síly není 100% definovatelný, předvídatelný
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a spočitatelný, a představuje tak vysokou rizikovost a závisí na povětrnostních

podmínkách, velikosti a kompetenci pracovní skupiny, složitosti úkolu, intenzitě

koordinace atd. [5]. Stavební výroba vykazuje i díky vysokému podílu ruční práce vysokou

úrazovost (viz diagram 1). Přítok levné pracovní síly po 1989 a náročnost práce v tomto

odvětví způsobily nízký zájem o obor stavebnictví u mladých generací a nedostatek

kvalifikovaných zaměstnanců. Podíl zaměstnaných v těchto profesích dlouhodobě

pozvolna klesá a podle prognóz vývoje zaměstnanosti lze do roku 2020 očekávat

pokračování tohoto trendu (viz graf 4 a tabulka 1). Vzhledem k vysoké míře ruční práce

není možné v reálném čase provádět přesné plánování a monitorování práce, materiálů

a stavebních výrobků. Důsledkem toho je nízký stupeň digitalizace (viz graf 4).

Projektování, plánování a realizace staveb obvykle neprobíhá v rámci jednoho podniku,

a tak vlivem obtížné koordinace mezi různými subjekty a ztrát při předávání informací

často vznikají chyby, zpoždění a nemalé ekonomické ztráty. [33]

“Nedostatečný rozvoj výrobních technologií znamená, že organizační formy, které

umožňují efektivní výrobu složitých dílů bez zbytečných nákladů a materiálů, není možné

realizovat. Organizace a managment by se pak musely zaměřit spíše na problémy

vyplývající ze skutečnosti, že lidská pracovní činnost není 100% definovatelná,

předvídatelná a spočitatelná z hlediska času, nákladů, kvality a rychlosti. Počítačové

systémy a nástroje byly poslední dobou vyvinuty v oblasti designu, projektování

a inženýrství, sledování a monitorování dat, informačních a výpočetních technologií,

simulace stavebních procesů, RFID – řízení výstavby atd. Dá se však dospět k závěru,

že ve stavebnictví formy integrované počítačové podpory jsou v současné době

neuskutečnitelné kvůli vysokému podílu ruční práce a malému využití automatizace


[…]


menší počet rizika úrazu a jeho míra díky
autonomnímu procesu s malým zapojením lidí a

využití laserového pole zabezpečující prcovní
prostor

11. Kvalita výrazně vyšší
robotické zdění je hybridní technologie, která

zahrnuje metody digitální fabrikace a konvenční
STCR, tím je zvýšená přesnost robotické skladby
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Automated/Robotic On-site Factories)[5]. Je nutné inspirovat průmyslovou výrobou,

v které organizace, informace, výrobní technologie a struktura produktů spolupůsobí

jako celek. V rámci takové inteligentní továrny hlavní technologické trendy tvořící se

koncepce „Stavebnictví 4.0“ (viz. obr. 5) tvoří nejefektivnější interakci a lze dosáhnout

vysokou stupeň digitalizace, vzájemně propojený automatizovaný a robotizovaný

systém, lepší komunikaci a organizaci výroby, rychlý sběr a analýzu velkého množství

dat, zefektivnění dodavatelského řetězce, zvýšení produktivity práce, lepší kvalitu

produktu a štíhlou výrobu [5].
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4. Závěr

V první části této práce byla představena krátká analýza aktuální problematiky

produktivity, kvality a bezpečnosti ve stavebnictví a stanovena hypotéza, že řešením výše

nastíněných problémů může být přechod na koncepci „Stavebnictví 4.0“.

Ve druhé části práce je představena definici koncepce „Stavebnictví 4.0” a

klasifikaci progresivních technologií v rámci tohoto konceptu. V rámci klasifikace je

popsán princip práce z organizačního, informačního a technologického hlediska, výhody

technologie s ohledem na konvenční technologie, možná rizika, předpoklady a směry

budoucího vývoje technologie.

Třetí část práce je praktickou části, v které autor posoudil aspekty jedné vybrané

technologie z koncepce „Stavebnictví 4.0“ – technologie robotického zdění – na reálném

příkladu použití v praxi. Na základě výsledků praktické části autor udělal vyhodnocení

progresivní technologie ve srovnání s konvekční technologií. Naznačil kroků přechodu na

Stavebnictví 4.0. a ověřil směry přechodu na tuto koncepci.

Z výsledků této práce vyplývá, že vývoj robotických technologií v stavebnictví má

své opodstatnění. V praktické části se na příkladu robotického zdění ukázalo, že by se

tímto způsobem dala zkrátit doba provádění a také snížit finanční prostředky na výstavbu.

Další výhodou je výrazné snížení podílu lidské práce a tím i snížení rizika pracovních

úrazů a zvýšení kvality provedených prací. Naproti vzniká i řada opatření, např. při

projektování modelu a programování robotu je vyžadována věští pracnost a nutnost

speciálního školení. Taktéž logistika a technologická náročnost je ve srovnání s tradiční

technologií je komplikovanější, protože je nutná doprava a instalace robotické soustavy,

trvalá a pravidelná dodávka materiálů a rozdělení procesu do jednotlivých etap.

Vzhledem k tomu, že robotické technologie jsou stále ve fázi vývoje, je obtížné odhadnout

konkrétní problémy, které bude nutno vyřešit k jejich masivnímu rozšíření do reálné

stavební výroby, stejně tak jako je obtížné odhadnout dobu, kdy toto masivní využití

nastane, dá se nicméně očekávat, že tento vývoj je pouze otázkou času. V souvislosti

s světovým trendem úbytku zručných řemeslníků se digitalizace a robotizace zdají být

vhodnou odpovědí. V současné době se roboty a digitální technologie stávají uživatelsky
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přívětivějšími, méně nákladnými, přizpůsobitelnými úkoly, menšími, více distribuovanými

a bezproblémovou integrací do pracovních procesů. Pravděpodobnost zavedení těchto

technologií ve velkém měřítku je ale závislá na mnoha faktorech, a to hlavně vysokých

počátečních nákladech a zvýšení kvalifikované pracovní síly.
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7. Seznám použitých grafů:

Graf 1 - Vývoj produktivity ve vybraných odvětvích hospodářství EU mezi lety
2000 až 2013, upraveno Ing. Michalem Kováříkem. zdroj: [31]

Graf 2 - Graf spotřeby surovin a energie v různých odvětvích hospodářství, USA,
zdroj: [5]

Graf 3 - Zaměstnané osoby a podíl zaměstnaných osob stavebnictví na celé
ekonomice, 2016, ČR, Zdroj: [6]

Graf.4. Stupeň digitalizace ve stavebnitství a ostatních odvětvích hospodářstvít,
2015, Němcko,USA Zdroj: [7]

Graf 5 - Časoprostorový diagram zdění konvekční technologií. Zdroj: příloha 8

Graf 6 - Časoprostorový diagram zdění robotickou technologií. Zdroj: příloha 9

8. Seznám použitých diagramů:

Diagram. 1 - Smrtelná pracovní úrazovost v odvětvích ČR, 2016, zdroj: ČSÚ

Diagram 2 - Výdaje na vědu a výzkum, 2015/2011 (stavebnictví patří do
kategorie “Ostatní”), ČR. Zdroj: ČSÚ

Diagram 3 - Graf distribuce nákladů pro svislé konstrukce konvenčními
technologiemi x progresivní technologie. Zdroj: autor
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9. Seznám použitých tabulek:
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Tabulka 22 - Vstupné materiály a výrobky: Překlady. Zdroj: příloha 4

Tabulka 23 - Výpis materiálů. Zdroj: příloha 4
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10. Seznám použitých příloh:

Příloha 1 – Rodinný dvojdům Strašín: půdorys 1.NP
Příloha 2 – Rodinný dvojdům Strašín: řez AA
Příloha 3 – Rodinný dvojdům Strašín: řez BB
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Příloha 7 – Orientační kalkulace
Příloha 8 – Časoprostorový graf konvekční technologie
Příloha 9 – Časoprostorový graf progresivní technologie
Příloha 10 – Normál konvekční technologie
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