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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástin progresivních trendů ve stavební technologii s možným využitím ve
strategii Stavebnictví 4.0

Jméno autora: Artemii Ivanilov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Kovářík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání a svým rozsahem překračuje rámec běžné bakalářské práce

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Pan Ivanilov byl při vypracování práce velmi aktivní a díky svému zájmu o téma aktivně přicházel s vlastními řešeními.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Pan Ivanilov nastudoval rozsáhlé množství literatury včetně té zahraniční a byl schopen tyto znalosti tvůrčím způsobem
aplikovat na dosud v českém prostředí velmi omezeně řešenou a přitom velmi perspektivní oblast stavebnictví včetně
aplikace robotického zdění na projektu dvojdomu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce má logickou strukturu, na jazykové i stylistické stránce je znát, že pisatel není rodilým mluvčím.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů, převážně zahraničních, dostatečně pokrývá potřeby bakalářské práce, v závěrečném seznamu literatury chybí
jednotný styl zápisu zdrojů dle citačních zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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V českém prostředí se diskuse o budoucí podobě Stavebnictví 4.0 i na vládní úrovni zužuje převážně na BIM. Toto
úzce omezené chápání zcela opomíjí nezbytnou součást této komplexní strategie, totiž robotizaci stavebních
procesů. Tato práce se jako první v českém prostředí pokouší přinést shrnující přehled technologií, potenciálně
využitelných v konceptu Stavebnictví 4.0 a stanovit jeho základní obrysy. Na příkladu realizace nosných stěn
dvojdomu metodou robotického zdění pak ukazuje možnost využití robotů v reálné stavební výrobě. Práce může
sloužit jako základ pro další výzkum s cílem vytvořit ucelenou koncepci nové podoby českého stavebnictví za
podmínek čtvrté průmyslové revoluce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2018 Podpis: